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Мултидисциплинарни оптимизациони

модел ваздухопловних система

посебне намене

Резиме

У оквиру истраживања докторске тезе је развијен мултидисциплинарни

оптимизациони модел ваздухопловних система посебне намене специјализованих

ваздухопловних система који представљају најнапредније системе који садрже

иновативна и технолошки најмодернија решења у поређењу са другим

летелицама. Специјализовани ваздухопловни системи - ваздухопловни системи

посебне намене могу се разматрати у ширем и ужем смислу тог појма, при чему је

предмет истраживања тезе ограничен на ужи смисао овог појма односно на

посебно прилагођене ваздухопловне платформе и њихове системе које имају за

циљ остваривање одговарајуће атипичне функционалности при задатим -

специфичним условима експлоатације.

Проблем и предмет истраживања представља формирање оптимизационог

модела који је по својој природи мултидисциплинаран и који је ограничен не само

на технолошке аспекте пројектовања већ узима у обзир параметре и факторе од

значаја за производњу, експлоатацију, одржавање, укупне трошкове, односно

заокружују животни век сложених ваздухопловних система посебне намене.
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Multidisciplinary optimization model of

special purpose aeronautical systems

Abstract

The scope of the research presented in this theses was focused on the

multidisciplinary optimization model suitable for the advanced special purpose

aeronautical systems development containing innovative and most contemporary

solutions with the respect to the other aircraft. Specialized aeronautical systems, can be

considered in the broader or narrower sense of the term, while the subject of this

research has been focused on specially adopted aircraft platforms and systems with the

specific task of achieving atypical functionality for given - specific operating

conditions.

Problem and subject of this research is focused on the optimization model

forming that is by its nature multidisciplinary and which is not limited only on

technological aspects of the design but contains other parameters and factors important

for manufacturing, exploitation, maintenance, total expenses value, encircling lifetime

of the complex special purpose aeronautical systems.
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Глава 1: Уводна разматрања
______________________________________________________________________
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Глава 1

Уводна разматрања

1.1 Основне напомене

Употреба ваздухопловних система током претходнe две деценије увелико

је проширена. Развој технологије праћен је широким применама ваздухоплова у

цивилном и војном смислу. Напредак технологија производње, материјала,

електронике и пројектовања, омогућили су имплементацију и експлоатацију

ваздухопловних платформи и у пољима где је донедавно њихова употреба била

тешко замислива.

Савремен приступ истраживања и развоја нових ваздухопловних система и

платформи, намеће потребу и подразумева коришћење најновијих научних

достигнућа, савремених технологија и напредних техника пројектовања. За

разлику од ранијих приступа у развоју ваздухопловних платформи, чији је развој

често био ограничен само и искључиво пројектним задатком, где је најважније

остварити жељене перформансе система, развој савремених ваздухопловних

платформи намеће потребу и да буде конкурентан у тржишном смислу те речи.

Овај нови изазов, је најчешће и један од најважнијих за оцену оправданости

уласка у развој и освајања нових ваздухопловних система, јесте истовремено и

најзахтевнији имајући у виду широк спектар проблема који имплицира а који се

тичу сваког појединог аспекта развоја производа и његове интеграције у

производњу и тржиште. Ова проблематика се односи како на цивилне, тако и на

војне пројекте, односно на пројекте посебне намене.
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 Избегавање ослањања на савремене технологије и технике, у модерном

окружењу, значајно отежава и спречава могућност успешне реализације пројеката

развоја нових производа - ваздухопловних платформи и система. У односу на

потенцијалну конкуренцију која би на одговарајући начин и оправдано

употребљавала савремена научно-технолошка достигнућа, развој такве

ваздухопловне платформе трајао би дуже, а готов ваздухопловни систем би

резултирао лошијим перформансама и слабијим учинком током примене.

Приликом развоја нових ваздухопловних платформи, један од најважнијих

корака у процесу реализације готовог производа, првог корaкa у пројектoвању,

јесте концептуални дизајн. У зависности од приступа који се у овом кораку

изабере, резултат концептуалног дизајна увелико одређује коначни производ и

његов квалитет. Поред потребе да се у овој фази пројектовања укључе

пројектанти са највећим искуством, пажљиви одабир постојећих и развој нових

техника и технологија у пројектовању јесу од немерљиве помоћи и могу значајно

допринети квалитету саме ваздухопловне платформе.

Узимајући у обзир мултидисциплинарност и широк спектар проблема који

се јављају приликом пројектовања, производње и експлоатације ваздухоплова,

ваздухопловних платформи и ваздухопловних система, неопходно је већ у

прелиминарној фази пројектовања, односно у фази концептуалног дизајна, све те

аспекте узети у обзир и сагледати их у одговарајућој мери и на одговарајући

начин.

За разлику од развоја неких других производа који се поприлично ослањају

на постојећа техничко-технолошка решења а која се унапређују у малим

корацима, у ваздухопловству су технолошки скокови израженији и својствени су

свакој новој генерацији ваздухоплова.

Када се захтеви проистекли из пројектних задатака детаљно анализирају,

уз потребу да се у циљу реализације тих задатака користе нове технологије и

технике, може се закључити да се увелико усложњавају све процедуре и поступци

током пројектовања, производње и одржавања нових ваздухопловних система. У

свим овим процесима јавља се велики број непознатих фактора које треба у што

већој мери предвидети већ у раним фазама пројектовања, како би се смањио број

проблема током даљих фаза развоја новог ваздухопловног система.
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 Имајући у виду, са једне стране потребу за реализацијом пројекта

ваздухоплова високог технолошког нивоа, који је по својој природи нов и који се

не може ослонити на постојећа техничка решења сличних ваздухопловних

платформи, и са друге стране расположиве технике и технологије, неизоставно се

намеће потреба да се већ у прелиминарним фазама анализе пројекта и поступцима

пројектовања предвиди употреба нових приступа, техника и технологија у свим

фазама реализације пројекта.

Уколико се ограничимо на фазе пројектовања, у оваквим пројектима је

фаза концептуалног дизајна та која треба да одговори на најважнија и основна

питања и која треба да пружи одговоре који ће поставити основу за даљи

квалитетни развој нове ваздухопловне платформе унапређених перформанси.

Иако се у оквиру ове фазе пројектовања не могу решити сви проблеми, употребом

нових научних достигнућа и нових техника у прелиминарној фази пројектовања

могу се задати одговарајући правци развоја и приступа за надолазеће фазе развоја

као и дефинисати важне основе.

Управо употреба одговарајућих метода оптимизација или метода

одговарајућег одабира пројектног решења, могу бити кључ приступа у

прелиминарним фазама пројектовања. Када се суочавамо са вишекритеријумским

проблемима и са проблемима са више параметара, што је случај код свих

пројеката развоја ваздухопловних система неопходан је одговарајући одабир

методе оптимизације и њено адекватно спровођење. Употребом и даљим развојем

постојећих метода оптимизација, у пројектима развоја ваздухопловних система,

могу се дефинисати и одредити непознате жељене величине и одредити

параметри за претходно дефинисан тражени циљ.

Перформансе ваздухопловних система понајвише зависе од параметара

дефинисаних у прелиминарној фази развоја система. Управо у тим фазама, при

пројектовању сложених система ваздухоплова, потребно је свеобухватно

сагледати мултидисциплинарне проблеме како би се они адекватно решили и како

би се омогућило да у даљим фазама развоја, проблеми буду сведени на типске,

стандардизоване проблеме.

Унапређењем и применом хеуристичких односно метахеуристичких

метода, могу се превазићи проблеми развоја нових ваздухопловних система.
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1.2 Интеграција метахеуристичких метода у процес пројектовања

Интеграцијом хеуристичких односно метахеуристичких метода у процес

пројектовања могу се остварити значајне користи. Употребом генетског

алгоритма или употребом процеса оптимизације помоћу роја честица могу се

превазиђи изузетно сложени проблеми и генерисати решења која омогућавају

реализацију савремених пројеката.

Употребом наведених метода, још у прелиминарној фази пројектовања,

може се остварити одабир одговарајуће топологије, дефинисање основних

параметара, и урадити одговарајућа процена најважнијих експлоатационих

карактеристика ваздухопловних система.

Ово се посебно односи на ваздухопловне системе и платформе посебне

намене, код којих су експлоатациони услови строго дефинисани са јасно и

унапред дефинисаном употребном сврхом.

Употребом савремених софтверских алата, напредних нумеричких метода

и интеграцијом хеуристичких односно метахеуристичких метода у процес

оптимизације односно у процес генерисање пројектних параметара, уз

прелиминарно одређивање параметара, може се унапред утицати на постизање

бољих перформанси ваздухопловних система али и избећи нежељене ефекте код

добијеног решења, односно свести их на најмању могућу меру.

Одговарајућим развојем метода оптимизација и метода одабира

параметара, са правилно дефинисаним и моделираним параметрима и процесима


[…]

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Генерација 9

Јединка 1

001110110001001010001001010000010011

Јединка 2

001111011000111111000111111000011000

Јединка 3

001111011000111111000111111000101110

Јединка 4

001110110001000001001000001000011100

Јединка 5

001111000001000011001000011000100000

Јединка 6

001111010001000011001000011000111000

Јединка 7

001111000001000010001000010000101110

Јединка 8

001110111001000010001000010000101111

Јединка 9

001110101001000010001000010000111000

Јединка 10

001110010001000110001000110000010001

Табела П.9. Генетска мапа јединки 9. генерације

Генерација 10

Јединка 1

001111000001000011001000011000101010

Јединка 2

001111010001000000001000000000100000

Јединка 3

001111001001000001001000001000101110

Јединка 4

001111000001000010001000010000101011

Јединка 5

001111000001000011001000011000100100

Јединка 6

001111010001000011001000011000110110

Јединка 7

001111000001000010001000010000101110

Јединка 8

001110111001000010001000010000101111

Јединка 9

001110110001000010001000010000110101

Јединка 10

001110101001000100001000100000100000

Табела П.10. Генетска мапа јединки 10. генерације

Прилог
______________________________________________________________________

П-21

Број

генерације

2 3 4 5 6 7 8 9 10

0p

0,33 0,26 0,74 0,38 0,11 0,06 0,61 0,64 0,08

Табела П.11. Вредност вероватноће одабира алгоритма за одговарајућу генерацију

Редни број
јединке

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Редни број
генерације

1

15763

13851 12026 10289 8641 7081 5610 4226 3163 2189

2

14000

8768 10255 3133 3899 3263 4469 4011 2719 2186

3

12383

5898 6840 2813 3038 3022 2989 3102 2285 2186

4

7972

5884 1652 2542 2943 1126 840 1497 1169 705

5

4361

1888 1355 1975 2736 332 259 1131 849 705

6

2812

568 1286 669 2655 340 803 633 347 479

7

2698

657 1200 343 2552 187 358 302 234 512

8

1511

623 3419 869 2578 187 1958 4481 241 1847

9

970

580 525 175 206 106 49 68 228 890

10

159

298 140 59 181 89 40 69 159 491

Табела П.12. Вредност функције циља јединки по генерацијама

Број
генерације

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ni

20 212 404 596 788 980 1172 1364 1556 1750

Табела П.13. Број итерација нумеричке анализе

Прилог
______________________________________________________________________

П-22

Редни број
јединке

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Редни број
генерације

1-2

0.83 0.54 0.99 0.52 0.92 0.46 0.18 0.72 0.74 0.87

2-3

0.72 0.20 0.65 0.32 0.59 0.46 0.73 0.23 0.06 0.69

4-5

0.06 0.45 0.75 0.70 0.58 0.58 0.95 0.49 0.30 0.87

5-6

0.11 0.96 0.53 0.73 0.35 0.62 0.27 0.91 0.84 0.93

6-7

0.98 0.82 0.08 0.19 0.70 0.43 0.58 0.09 0.58 0.79

9-10

0.83 0.77 0.45 0.26 0.18 0.15 0.65 0.18 0.81 0.20

Табела П.14. Вредност стохастичког параметра 1r

Редни број
јединке

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Редни број
генерације

1-2

0.12 0.43 0.17 0.99 0.74 0.84 0.32 0.10 0.62 0.07

2-3

0.12 0.40 0.41 0.15 0.54 0.18 0.73 0.58 0.92 0.40

4-5

0.50 0.82 0.29 0.35 0.15 0.55 0.64 0.34 0.25 0.67

5-6

0.36 0.90 0.16 0.78 0.01 0.49 0.46 0.61 0.71 0.57

6-7

0.06 0.01 0.12 0.48 0.09 0.16 0.28 0.93 0.08 0.08

9-10

0.99 0.42 0.81 0.98 0.32 0.18 0.52 0.12 0.34 0.62

Табела П.15. Вредност стохастичког параметра 2r

Прилог
______________________________________________________________________

П-23

Редни број
јединке

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Редни број
генерације

1-2 0,1

2-3 0,05

4-5 0

5-6 0,05 0,01 0,03 0,81 0,32 0,51 0,98 0,21 0,17 0,74

6-7 0,01

9-10 0

Табела П.16. Инерцијални фактор по генерацијама

Редни број
јединке

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Редни број
генерације

3-4

0,32 0,97 0,31 0,62 0,79 0,61 0,11 0,19 0,28 0,14
0,18 0,02 0,87 0,79 0,67 0,09 0,84 0,92 0,95 0,85
0,72 0,98 0,55 0,06 0,86 0,23 0,98 0,53 0,42 0,32
0,61 0,15 0,23 0,22 0,61 0,21 0,67 0,69 0,39 0,73

7-8

0,64 0,46 0,65 0,14 0,57 / 0,53 0,27 / 0,14
0,20 0,47 0,26 0,70 0,56 / 0,23 0,67 / 0,24
0,68 0,82 0,56 0,23 0,41 / 0,67 0,03 / 0,20
0,29 0,32 0,27 0,18 0,86 / 0,26 0,87 / 0,81

8-9

0,19 0,93 0,27 0,65 0,61 0,51 0,99 0,64 0,87 0,74
0,21 0,78 0,61 0,34 0,65 0,11 0,22 0,51 0,41 0,23
0,07 0,09 0,23 0,71 0,02 0,72 0,32 0,25 0,22 0,07
0,48 0,91 0,68 0,98 0,66 0,63 0,69 0,63 0,05 0,71

Табела П.17. Вероватноћа мутације генома јединки по генерацијама
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