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МАШИНСКИ ФАКУЛТЕТ

УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
Машински факултет

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

Предмет: Реферат о урађеној докторској дисертацији
кандидата мр Мирослава Пајчина, дипл. маш. инж.

Одлуком Наставно-научног већа Машинског факултета Универзитета у Београду бр.
1184/2 од 02.06.2016. године, именовани смо за чланове Комисије за оцену и одбрану
докторске дисертације кандидата мр Мирослава Пајчина, дипл. инж. маш., под насловом:

"МУЛТИДИСЦИПЛИНАРНИ ОПТИМИЗАЦИОНИ МОДЕЛ ВАЗДУХОПЛОВНИХ

СИСТЕМА ПОСЕБНЕ НАМЕНЕ "

После прегледа достављене дисертације и других пратећих материјала и разговора са
кандидатом, Комисија је сачинила следећи

РЕФЕРАТ

1. УВОД

1.1. Хронологија одобравања и израде дисертације

Кандидат мр Мирослав Пајчин, дипл. маш. инж., пријавио је израду докторске
дисертације под називом "Мултидисциплинарни оптимизациони модел ваздухопловних
система посебне намене", Машинском факултету Универзитета у Београду, дана
23.09.2015. године под бројем 1803/1. Кандидат је за ментора предложила професора др
Александра Симоновића.

На основу пријаве кандидата, предлога Катедре за ваздухопловство број 2554/1 од
08.12.2015. године, и одлуке Наставно-научног већа Машинског факултета Универзитета
у Београду број 1803/2 од 10.12.2015. године, прихваћен је предлог о испуњености услова
и о научној заснованости теме докторске дисертације, а за ментора је именован проф. др
Александар Симоновић.
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 На основу захтева докторанта, одлуке Наставно-научног већа Машинског факултета
о испуњености услова кандидата за израду докторске дисертације и о именовању ментора,
а на захтев Машинског факултета број 419/2 од 25.02.2016. године, Веће научних области
техничких наука Универзитета у Београду, на седници одржаној 14.03.2016. године, дала
је сагласност на тему докторске дисерације под називом "Мултидисциплинарни
оптимизациони модел ваздухопловних система посебне намене" (02 број:61206-1214/2-
16).

Катедра за Ваздухопловство је 27.05.2016. године упутила обавештење (бр. 1184/1)
Наставно-научном већу Машинског факултета Универзитета у Београду о завршетку
докторске дисертације кандидата мр Мирослава Пајчина.

Наставно-научно веће је, на седници одржаној 02.06.2016. године, усвојило
обавештење о завршетку дисертације кандидата и донело Одлуку (број 1184/2) о
именовању Комисије за оцену и одбрану докторске дисертације у саставу:

• др Александар Симоновић, ванредни професор, ментор,
• др Слободан Ступар, редовни професор,
• др Слободан Гвозденовић, редовни професор, Универзитет у Београду

Саобраћајни факултет

1.2. Научна област дисертације

Докторска дисертација "Мултидисциплинарни оптимизациони модел
ваздухопловних система посебне намене" припада области техничких наука, односно
Машинству, ужа научна област Ваздухопловство, за коју је матичан Машинских факултет
Универзитета у Београду.

1.3 Биографски подаци о кандидату

Мирослав Пајчин је рођен 31.07.1974. године у Београду, где је завршио основну
школу и средњу машинску школу Петар Драпшин. На Машински факултет Универзитета
у Београду се уписао школске 1993/94. године. Дипломирао је 2001. године на Одсеку за
Индустријско инжињерство. Последипломске студије на Машинском факултету у
Београду је завршио 2015. године одбраном магистарске тезе "Развој савремних
ваздухопловних система специјалне намене ".

Од 2001. године је запослен у Јавном предузећу "Југоимпорт - СДПР" где учествује и
руководи са процесима истраживања, развоја и увођења у производњу модернизованих и
нових комплексних система посебне намене. Тренутно се налази на месту Руководилац
одсека за реализацију производње.

Течно говори енглески и руски језик.
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2. ОПИС ДИСЕРТАЦИЈЕ

2.1 Садржај дисертације

Докторска дисертација кандидата мр Мирослава Пајчина, дипл. маш. инж. под
насловом "Мултидисциплинарни оптимизациони модел ваздухопловних система посебне
намене" је документ формата А4, штампан једнострано, са текстом на српском језику на
106 нумерисаних страница. Дисертација садржи укупно седам поглавља, списак
литературе, кратку биографију и прилоге. Назив поглавља је следећи:

1. Уводна разматрања
2. Преглед коришћене литературе
3. Теоријске основе
4. Модел оптимизације
5. Дефинисање поступака
6. Нумеричка симулација
7. Закључак
Литература
Прилози
Биографија

Текст је илустрован са 98 слика и 25 табела. У попису коришћене литературе
наведене су 42 библиографске јединице.

2.2 Кратак приказ појединачних поглавља

У Уводном поглављу су дате уводне напомене, које се тичу предмета и циља
истраживања у оквиру рада уз опис садржаја дисертације.

Поглавље "Преглед коришћене литературе" даје приказ коришћене литература која је
употребљавана током истраживања и израде доткорске тезе као и преглед приступа
истраживањима сличног домена.

У Поглављу "Теоријске основе" је приказана општа теорија метахеуристичких
метода оптимизација. Приказане су методе коришћене као основа истраживања. У овом
поглављу су наведени и изводи теорије методе коначних елемената и коначних запремина.

Поглавље "Модел оптимизације" приказује развијени модел мултидисциплинарног
приступа решавању проблема истраживања. Приказане су процедуре и поступци кроз
одговарајуће текстуалне и графичке приказе.

У Поглављу "Дефинисање поступака" је детаљно приказана методологија одабира
одговарајућих нумеричких модела у зависности од врсте ваздухопловне платформе и
услова експлоатације.

У Поглављу "Нумеричка симулација" је приказан пример употребе развијеног
модела оптимизације на ваздухопловну платформу. Одабран је пример ваздухопловне
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платформе намењене за кретање хиперсоничним брзинама. Поступак симулације и
употребе оптимизационог модела је заснован на комерцијалним и опенсоурсе пакетима.
Детаљно су описани прорачунски модели и извршена је анализа добијених резултата.

У Поглављу "Закључак" су дати прегледи и напомене о резултатима постигнутим у
истраживању који су приказани у раду. Истакнуте су могућности и предности развијеног
модела оптимизације и потенцијали и смернице могућих даљих истраживања заснованих
на постигнутим резултатима.

На крају је наведена литература која је коришћена током писања рада и спровођења
истраживања. У прилогу су дати дијаграми као додатни увид у ток поступка
оптимизације.

3 ОЦЕНА ДИСЕРТАЦИЈЕ

3.1 Савременост и оригиналност

Дисертација "Мултидисциплинарни оптимизациони модел ваздухопловних система
посебне намене" кандидата мр Мирослава Пајчина, дипл. маш. инж., представља врло
специфичан и ефикасан начин за иницијално одређивање и дефинисање основних
конструктивних карактеристика ваздухопловних система посебне намене током
иницијалних процеса пројектовања. Тренутне процедуре пројектовања захтевају што
квалитетније и ефикасније одређивање параметара током раних фаза пројектовања, како
би се избегли проблеми током каснијих фаза пројектовања и израде. Приликом
одређивања основних параметара, облика ваздухопловне платформе, неопходно је
успоставити поуздану процедуру што је и постигнуто као резултат у оквиру рада.
Резултати остварени у оквиру спроведених поступака истраживања потврђују актуелност
и значај докторске дисертације за научно-стручну јавност која се бави предметном ужом
научном облашћу.

3.2 Осврт на референтну и коришћену литературу

У докторској дисертацији је коришћена обимна литература која разматра области од
интереса за истраживање. На основу анализе наведених библиографских извора може се
закључити да је кандидат на располагању имао релевантну литературу скорашњег датума.
Коришћена литература даје увид и релевантни приказ актуелног стања предмета
истраживања ове дисертације и сличних проблема. Осим што се одабиром референтне
литературе указује на актуелност истраживања, кандидат је током израде тезе правилно
проучио и цитирао релевантне библиографске изворе. Анализом списка коришћене
литературе може се закључити да је кандидат користио литературу у облику стручних
уџбеника, радова у релевантним међународним часописим и зборника радова.

Кандидат је кроз публиковање резултата свог рада у међународном часопису, који је
такође наведен у склопу библиографских извора, упознао стручну и научну јавност са
делом резултата овог истраживања.
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3.3 Опис и адекватност примењених научних метода

У докторској дисертацији су примењене савремене научноистраживачке методе у
теоријском и нумеричком истраживању у домену нумеричке анализе и оптимизације
ваздухопловних платформи посебне намене. Током реализације истраживања и
остваривања циљева коришћене су следеће методе и технике истраживања:

• Методе систематизације и класификације

• Методе 3Д моделирања

• Методе анализе и синтезе

• Метахеуристичке методе оптимизације су коришћене као основе током процеса
генерисања најповољнијег решења. За модел оптимизације примењен у оквиру
нумеричког примера употребљене су методе генетског алгоритма и роја честица.

• Као основне нумеричке методе користе се метода коначних елемената и метода
коначних запремина. Ове методе су коришћене за генерисање одговарајућих
прорачунских мрежа и за сусптитуцију реалног модела објекта и флуида те
генерисање струјног поља и поља напонско-деформационог стања.

Истраживање је засновано на општем моделу чија се употреба може генерализовати.
Употребљене методе су одговарајуће за проблематику истраживања и правилно су
коришћене у фази развијања модела, анализи резултата и током разматрања закључака.

3.4 Применљивост остварених резултата

Резултати докторске дисертације, поред научне вредности, поседују широку и
разноврсну практичну примену. Успостављене процедуре за оптимизацију
ваздухопловних платформи посебне намене могу се употребљавати током свих процеса
пројектовања редукујући трошкове пројектовања али и испитивања. Смањивање броја
потребних експеримената значајно се смањују трошкови развоја и производње.

Процедуру оптимизације је могуће применити и на остале ваздухопловне платформе
односно на њихове компоненте.

3.5 Oцена достигнутих способности кандидата за самостални научни рад

Кандидат је током израде докторске дисертације показао да је у стању да самостално
приступа, врши декомпозицију, анализу и синтезу научних проблема и да одабере
одговарајуће научне и истраживачке поступке и методе. Кандидат поседује неопходна
стручна, теоријска и практична знања која га оспособљавају за самостални научни рад
што је и показао реализацијом планираног истраживања од почетне идеје закључно са
израдом докторске дисертације.
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4. ОСТВАРЕНИ НАУЧНИ ДОПРИНОС

4.1 Приказ остварених научних доприноса

По мишљењу Комисије, предметна теза, представља актуелан, савремен и
оригиналан рад, који пружа значајан допринос у области ваздухопловства. Научни
остварени допринос докторске дисертације "Мултидисциплинарни оптимизациони модел
ваздухопловних система посебне намене" огледа се у следећем:

• приказан је прегледан и детаљан приказ научних сазнања која су релевантна за
област и предмет истраживања,

• успостављена је процедура оптимизације ваздухоплова посебне намене базиране на
метахеуристичким методама и успешно је верификована на нумеричком моделу,

• ваздухопловна платформа је апроксимирана одговарајућим коначноелементним
моделом који је верификован нумеричким поступком.

• околни флуид је дискретизован мрежом коначних запремина погодним за употребу
на стандардним компјутерским ресурсима,

• развијене су одговарајуће програмске рутине за интерфејс података између
различитих прорачунских модела

• приказани процес оптимизације моделирања је могуће користити у свакодневној
инжењерској пракси.

Приказан оптимизациони модел је потврдио почетне претпоставке, што је у дисертацији
јасно наведено и анализирано.

4.2 Критичка анализа резултата истраживања

На основу прегледа релевантне научне литературе и сагледавања досадашњих
решења и истраживачких приступа из области докторске дисертације, Комисија може
извести закључак да су резултати истраживања остварени током израде тезе значајни и да
се могу применити у пракси. Имајући у виду задате циљеве истраживања и остварене
резултате у докторској дисертацији, можемо закључити да су пружени потребни одговори
на релевантна питања и успешно превазиђени проблеми током истраживања и израде
докторске тезе.

Развијени модел оптимизације представља значајну основу при иницијалним корацима
пројектовања ваздухопловних платформи посебне намене а има пуну примену и при
пројектовању осталих ваздухопловних платформи или других сложених техничких
система.
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4.3 Верификација научних доприноса

Докторанд мр Мирослав Пајчин се дуги низ година бави проблематиком везаним за
производе посебне намене, пројектовањем, производњом и употребом. Свој научни
допринос је верификовао радовима који су објављени у референтним међународним и
домаћим часописима:

Категорија М23

1. Pajcin M., Simonovic A., Ivanov T., Komarov D., Stupar S.,
Analysis of a hypersonic turbulent and laminar flow using a commercial CDF solver,

Thermal Science, THSci2016.S21, Issue 3, vol 21, September (2016),

ISSN 0354-9836, (IF 0.779:2011, 0.838:2012, 0.962:2013, 1.222:2014, 0.939:2015)

2. Bugaric U., Petrovic D., Petrovic Z., Pаjcin М., Markovic - Petrovic G.,
Determining the Capacity of Unloading Bulk Cargo Terminal Using Queuning Theory

Strojiški vestnik - Journal of Mechanical Engineering 57 (2011), 405-416, (M23),
ISSN 0039-2480 (IF 0.398:2011, 0.883:2012, 0.776:2013, 0.821:2014, 0.677:2015)

Категорија М24

1. Živanić D., Milošević M., Pajčin M., Bugarić U., Petrović D., Petrović Z.,
Defining the Elasticity Elimination Mechanism of Multiple Rocket Launcher Vehicle

FME Transactions (2011) 39, 171-175 (М24).

5. ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ

На основу прегледа и детаљне анализе докторске дисертације под називом
"Мултидисциплинарни оптимизациони модел ваздухопловних система посебне
намене" кандидата мр Мирослава Пајчина, дипл. маш. инж., Комисија за оцену и
одбрану докторске дисертације констатује да је урађена докторска дисертација
написана према свим стандардима у научно-истраживачком раду, као и да испуњава
све услове предвиђене Законом о високом образовању, стандардима и Статутом
Машинског факултета Универзитета у Београду. Дисертација садржи савремен
приступ актуелној проблематици оптимизације ваздухоплова а резултати су успешно
верификовани. Резултати обезбеђују могућност широке примене у пракси. Такође,
Комисија констатује да су испуњени и обавезни акредитациони услови: кандидат има
један, а ментор више од пет радова објављених у међународним часописима са ISI-
JCR-SCI листе.
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 Комисија је закључила да је кандидат мр Мирослав Пајчин, дипл. маш. инж.,
успешно завршио докторску дисертацију "Мултидисциплинарни оптимизациони
модел ваздухопловних система посебне намене ", која представља оригинални научни
рад са научним доприносом у области техничких наука, ужа научна област
Ваздухопловство, и предлаже Наставно-научном већу Машинског факултета
Универзитета у Београду да овај Реферат прихвати, стави дисертацију на увид
јавности и да, у складу са Законом и Статутом Машинског факултета, закаже њену
јавну одбрану.
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